מיתקן לעציץ

הכנת המיתקן ממש אינה מסובכת. קודם כל צריך להחליט על גודלו – למשל, לפי מידות של עציץ קיים. במקרה זה קוטר העציץ הוא 36 ס"מ. הרגליים הן בצורת האות  ר – כשמדביקים שני לוחות עץ בפאה הארוכה שלהם. כיוון שעובי העץ הוא 2 ס"מ, פאה אחת היא ברוחב 6 ס"מ והשנייה ברוחב 8 ס"מ – ומקבלים ר שכל אחת מכנפיה היא ברוחב 8 ס"מ.
אחרי זה מייצרים שמונה חלקים שזו צורתם:
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 אני לא מקפיד בציור על המידות המדוייקות,כי הוא רק נועד לתת מושג כללי.
חלקים אלה יהיו הקושרות האופקיות בין הרגליים. מלמעלה החיבור נראה כך (החלק המקווקוו מימין הוא הרגל):
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אחרי שחיברתי את הקושרת העליונה (שני ברגים בכל צד) לרגל, קבעתי כמה לוחות יבואו בין רגל לרגל – במקרה זה החלטתי על ארבעה, ולפי זה חתכתי את רוחבם ואת גובהם. לפי גובה חלקים אלה קבעתי את מיקום הקושרת התחתונה. בציור הבא רואים את הלוחות שהוספתי (צבועים בצהוב) כל אחד ברוחב של 7 ס"מ בערך. הם נסוגים פנימה ביחס לרגל!
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בציור למעלה רואים את הלוחות האנכיים כשמסתכלים על המיתקן מלמעלה. ז"א הלוחות האנכיים יושבים על הקושרת התחתונה, ומעליהם באותה צורה תבוא הקושרת העליונה. תתעלמו מהפרופורציה: ארבעת הלוחות כמובן רחבים וצרים יותר מאשר בציור!

את ארבעת הלוחות האנכיים לא חיברתי ישירות לקושרות. במקום זה, בגב שלהם (בפנים המיתקן, במקום שאיש אינו רואה) חיברתי פס דיקט (מסומן בציור באדום)  ברוחב 5 ס"מ שהוצמד בחציו לקושרת ובחציו לחלקים האנכיים. פס אופקי אחד לקושרת האופקית התחתונה ואחד לעליונה – קצת דבק ומסמרים, והעסק עשוי. 

אחרי שחיברתי קושרות לשתי רגליים, ואחרי כן את החלקים האנכיים, עשיתי אותו דבר עם שתי הרגליים האחרות, והיו בידי שתי דפנות. בדיוק באותה צורה חיברתי גם את שתי הדפנות אחת לשנייה. והמיתקן כמעט הושלם. היה צורך רק להוסיף בסיס (לוח דיקט עבה שנשען על ברגים שבולטים מן הקושרות פנימה, ואפשר כמובן לחבר פסי עץ שיתמכו בבסיס). ולסיום, למעלה חיברתי מסגרת עץ כזו:
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לפי מידת המיתקן  (את החיבור עשיתי, מלמטה, ב-pocket hole ) ואת כל המסגרת חיברתי לגוף המיתקן בברגים שהוחבאו בתוך המסגרת  - וזהו.
את כל הלוחות האלה, וגם את הקושרות והרגליים,  העברתי, לעיגול השפה, על שולחן הראוטר עם ביט של חצי עיגול. כך, כאשר מצמידים לוח ללוח, או לוח לקושרת, נוצר מעין מרחק קטן ביניהם, שמוסיף ליופי.

מידות המתקן המסויים הזה הן בערך 48 על 48 ס"מ וגובה 42 – אבל כמובן אפשר לבנות אותו במידות אחרות, מלבני ולא רבוע, וכדומה.
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